## Documento nº 54

1332

*Alfonso XI emprende acciones contra Juan Núñez que está en Lerma, incluyendo militares y celadas.*

F. Sánchez de Valladolid: *Crónica del rrey don Alfonso el onceno*, Biblioteca de Autores Españoles 67, Madrid, ed. Cayetano Rosell en *Crónicas de los Reyes de Castilla*, t. I, p. 261.

Et desque llegó allí aviendo gran voluntad de tomar emienda de don Joán Núñez et de los que eran con él por los males et robos que le avían fecho en la tierra, cata-ba todas las maneras que podía porque lo podiese tomar a él, o algunos de los suyos, et por esto salió de Burgos un día en anocheciendo et fue contra Lerma. Et a la media noche llegó cerca de la villa et púsose tras unos oteros, en logar do non le podían ver los que estaban en Lerma. Et quando amanesció envió algunas de sus gentes que tomasen los ganados que sacaban de la villa de Lerma, et que los traxie-sen allí do él estaba, et aquellos a quien lo él mandó fecieronlo así. Et don Joán Núñez et los que estaban con él en Lerma sospecharon que aquellos omes non venieran levar aquellos ganados si non en esfuerzo de algunas otras gentes, et por esto non quisieron salir empós ellos. Et los que llevaban el ganado llegaron con ellos fasta do el rrey estaba et mandoles que se fuesen con ello et que se non dotoviesen et él estudo quedado fasta que fuese pasada grand parte del día. Et partió dende en manera que los de Lerma non lo vieron, et fuese para Burgos. Et los que estaban con don Joán Núñez en Lerma tovieronse por mui maltrechos porque dexaron levar aquel ganado, e tovieron que non venieran allí más compañías de aquellas que llega-ron cerca de la villa. Et a cabo de tercero día el rrey salió de Burgos anocheciendo et fue entrar en su celada en aquel logar do avía estado la otra vez. Et en la mañana envió algunos de los suyos que llegasen a la villa et que traxiesen el ganado que saca-ban de Lerma. Et los que estaban con don Joán, desque los vieron venir plogolos muchos, teniendo que non eran más de aquellos que allí parecían, et que podrían aver derecho dellos. Et salieron allá gentes de caballo empós ellos, et los del rrey des-que los vieron venir tornaron fuyendo contra do estaba el rrey. Et los de Lerma que venían a pos ellos non cataron si non por aguijar lo más que podieron por los alcan-zar, et pasaron cerca del logar do estaba el rrey, et salió el rrey et los que estaban con él. Et quando los vieron los que venían de Lerma tornaron fuyendo, et el rrey et los suyos a pos ellos. Et mataron et firieron muchos dellos, señaladamente morieron y ese día dos caballeros el uno que decían Garcí Frontino, et el otro caballero freyle de la orden de Sanc Joán, et otros escuderon et omes malfechores que vivían con don Joán Núñez por la manera que traía en deservicio del rrey.